



Chambéry, le mardi 7 janvier 2025

### Communiqué de presse

# Philippe Briand est le nouveau président de l'université Savoie Mont Blanc

Philippe Briand a été élu président de l'université Savoie Mont Blanc lors du conseil d'administration du 7 janvier 2025. Elu dès le premier tour à la majorité absolue (sur 33 votants, 29 votes favorables et 4 abstentions), il était précédemment 1er vice-président de l'USMB, et succède ainsi à Philippe Galez, pour un mandat de quatre ans.

Le CA du 7 janvier 2025 a également vu l'élection de Mareva Sabatier en tant que viceprésidente du Conseil d'administration en charge des personnels et première vice-présidente de l'université, ainsi que l'élection de David Mélo en tant que vice-président du Conseil d'administration en charge des finances, du pilotage et de la communication

### Le parcours de Philippe Briand, nouveau Président de l'USMB

Après l'obtention du baccalauréat, Philippe Briand étudie les mathématiques à l'université Blaise Pascal de Clermont-Ferrand. En juillet 1997, il soutient une thèse dans le domaine des probabilités sur les méthodes probabilistes pour les équations aux dérivées partielles. Après une année de post doctorat à l'université de Princeton, il rejoint, en septembre 1998, l'université Rennes 1 comme maître de conférences et effectue ses recherches à l'Institut de recherche mathématique de Rennes (IRMAR, UMR 6625, CNRS et université Rennes 1). Ses travaux portent sur les équations différentielles stochastiques et leurs applications en finance et pour la résolution des équations aux dérivées partielles. En particulier, ses articles, publiés en 2006 et 2008, sur les équations rétrogrades quadratiques, répondent à des questions laissées ouvertes depuis la fin des années 90.

Philippe Briand soutient l'habilitation à diriger des recherches à l'université Rennes 1 en novembre 2007. Il est nommé professeur des universités à l'université Savoie Mont Blanc en septembre 2008. Spécialiste d'analyse stochastique, il poursuit ses recherches sur les équations différentielles stochastiques, leurs applications, et sur les systèmes aléatoires à champ moyen au sein du laboratoire de mathématiques (LAMA, UMR 5127, CNRS et université Savoie Mont Blanc).

De 2010 à 2014, Philippe Briand s'investit pour la formation des enseignants et participe à la création puis au pilotage du master académique métiers de l'enseignement, de l'éducation et de la formation.

Philippe Briand dirige le laboratoire de mathématiques de mars 2014 à septembre 2018 et participe à l'évaluation des unités de recherche en tant que conseiller scientifique au Hcéres de 2016 à 2018. Membre nommé de la 26° section du Conseil national des universités entre 2011 et 2015, il siège à la commission formation et vie universitaire du conseil académique de 2012 à 2016, puis au conseil d'administration de l'université Savoie Mont Blanc d'avril 2016 à septembre 2018.

Philippe Briand rejoint alors l'Institut national des sciences mathématiques et de leurs interactions du CNRS (CNRS Mathématiques) en qualité de directeur adjoint scientifique en charge de la politique de site, des relations avec les autres organismes de recherche et de l'ANR, de l'interdisciplinarité. Il contribue notamment à la création de l'Institut des mathématiques pour la planète Terre.

En janvier 2021, Philippe Briand est élu vice-président du conseil d'administration et premier vice-président de l'université Savoie Mont Blanc. Il est entre autres en charge des personnels et des ressources humaines, des systèmes d'information et des affaires juridiques et institutionnelles.

# Mareva Sabatier, élue vice-présidente du Conseil d'administration en charge des personnels, première vice-présidente de l'université

Professeur des Universités en sciences économiques, Mareva Sabatier est spécialiste d'économie du travail et d'évaluation des politiques publiques. Ses recherches s'intéressent plus particulièrement aux carrières professionnelles, à l'égalité professionnelle et à la santé au travail. Après son doctorat obtenu en 2000 à l'Université d'Auvergne puis un post-doctorat à l'Université Catholique de Louvain en Belgique, elle a été recrutée en 2002 à l'Université Université Savoie Mont Blanc. Suite à sa réussite au premier concours d'agrégation du supérieur en 2012, elle a choisi de poursuivre son engagement à l'USMB où elle a exercé plusieurs responsabilités en formation et en recherche, notamment en tant que directrice du département Economie-Finance à l'IAE Savoie Mont Blanc (2005-2008 puis 2012-2016) et directrice du laboratoire IREGE (2016-2020). Mareva Sabatier a également été membre, au cours de deux mandants, de la 5ème section du Conseil National des Universités. De 2020 à 2024, elle a été vice-présidente Recherche de l'Université Savoie Mont Blanc.

## David Mélo, élu vice-président du Conseil d'administration en charge des finances, du pilotage et de la communication

Diplômé de l'Institut d'Etudes Politiques de Bordeaux, docteur en sociologie de l'Université Bordeaux 2, David Mélo a été maître de conférences en sociologie à l'Université d'Orléans puis à l'Université Savoie Mont Blanc. Professeur des universités en sociologie et chercheur au Centre de recherche en droit Antoine Favre, ses travaux explorent les enjeux organisationnels, subjectifs, moraux et politiques associés au travail et à ses transformations. Il a été lauréat de la Fondation pour les Sciences Sociales, promotion 2018. Membre élu du Conseil National des Universités section sociologie-démographie (2012-2015), membre du jury du CAPES externe de sciences économiques et sociales (2016-2019), il est actuellement membre du bureau et trésorier du Comité d'Histoire Parlementaire et Politique et vice-président du jury de l'Agrégation interne de sciences économiques et sociales. Au sein de

l'Université Savoie Mont Blanc, il a été notamment directeur du département de sociologie, puis vice-président en charge de l'orientation, des relations avec les lycées et de l'insertion professionnelle entre 2021 et 2024, portefeuille auquel s'est ajouté celui de la vice-présidence communication entre avril 2023 et décembre 2024.

### Présentation à la presse de la nouvelle équipe présidentielle

Date: Mardi 21 janvier

**Heure**: 10h00

**Lieu** : Présidence de l'université Savoie Mont Blanc - 27 Rue Marcoz - 73000

Chambéry, en salle des conseils

Date: Mercredi 22 janvier

**Heure**: 10h00

**Lieu**: Campus d'Annecy-le-Vieux - Polytech bâtiment 7 - 5 chemin de Bellevue - 74940 Annecy-le-Vieux, en salle des

conseils

**Inscription**: par mail à l'adresse <u>direction.communication@univ-smb.fr</u> au plus tard le 14/01 à 17h.

#### L'université Savoie Mont Blanc - USMB

Avec 15 000 étudiantes et étudiants, une offre de formation riche et pluridisciplinaire et 18 laboratoires de recherche reconnus au plan international, l'USMB est un établissement à taille humaine qui conjugue la proximité avec ses territoires et une large ouverture sur l'Europe et le monde. Dans le classement de Shanghaï pour la 7ème année consécutive grâce à l'excellence de sa recherche, elle se classe par ailleurs dans le top 10 des universités françaises pour la réussite de ses étudiants et se place ainsi parmi les meilleurs établissements publics d'enseignement supérieur en France (données décembre 2023).

Sur ses trois campus, Annecy, Le Bourget-du-Lac et Jacob-Bellecombette, l'USMB offre des conditions d'études particulièrement attractives au cœur d'un environnement d'exception, entre lacs et montagnes.

### Contact presse

#### Delphine Giry, directrice de la communication

Direction.communication@univ-smb.fr

Tel: 04 79 75 91 16 / mob: 06 21 76 37 25

Téléchargez ici les photos du nouveau Président de l'USMB et des VP CA



Top 10 des universités françaises pour la réussite étudiante

université française pour les mobilités sortantes Erasmus Au palmarès des plus grands classements universitaires (Shanghai, THE, NTU)

